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 Số:        /KH-UBND                Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Diễn đàn trẻ em huyện Bình Sơn năm 2022 
 

Theo nội dung Kế hoạch số 1020/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 

06/5/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc 

tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Quảng Ngãi năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện 

xây dựng kế hoạch Diễn đàn trẻ em huyện Bình Sơn với chủ đề “Chung tay bảo 

vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em” với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của cấp ủy đảng, 

chính quyền, đoàn thể, gia đình và bản thân trẻ em về thực hiện quyền trẻ em, 

đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em. 

- Tạo điều kiện để trẻ em giao lưu, học tập, để của trẻ em nói lên nguyện 

vọng, khuyến nghị của mình về những vấn đề có liên quan đến trẻ em, từ đó để 

các cơ quan chức năng nghiên cứu hoàn thiện, triển khai thực hiện các giải pháp 

để thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu vì trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của 

trẻ em vào các vấn đề liên quan trẻ em. 

- Thông qua Diễn đàn trang bị cho trẻ em những kỹ năng thực hành xã 

hội, nâng cao vai trò, trách nhiệm của bản thân đối với việc thực hiện quyền 

tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thân thiện với trẻ em; 

không hình thức, tiết kiệm và mang tính tuyên truyền, giáo dục cao; đảm bảo an 

toàn tuyệt đối cho trẻ em. 

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần đại biểu tham dự 

a) Cấp tỉnh  

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; 

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;  

- Mời đại diện lãnh đạo Phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới, 

thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 
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b) Cấp huyện 

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND. 

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; 

các phòng, ban, ngành, cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy. 

c) Cấp xã, thị trấn 

- Đại diện Lãnh đạo UBND và cán bộ phụ trách công tác trẻ em các xã, 

thị trấn. 

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn. 

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn huyện.  

2. Số lượng trẻ em tham gia Diễn đàn 

- Gồm 50 trẻ em đến từ 22 xã, thị trấn, được chia thành 05 đội (mỗi đội 10 

em) như sau: 

+ Đội 1 gồm: Thị trấn Châu Ổ, Bình Phước, Bình Dương, Bình Nguyên 

(Đội trưởng: UBND Thị trấn Châu Ổ). 

+ Đội 2 gồm: Bình Chánh, Bình Thạnh, Bình Đông, Bình Thuận, Bình Trị 

(Đội trưởng: UBND xã Bình Đông). 

+ Đội 3 gồm: Bình Long, Bình Hiệp, Bình Chương, Bình Mỹ (Đội 

trưởng: UBND xã Bình Long). 

+ Đội 4 gồm: Bình Trung, Bình Minh, Bình Khương, Bình An (Đội 

trưởng: UBND xã Bình Minh). 

+ Đội 5 gồm: Bình Hải, Bình Châu, Bình Tân Phú, Bình Hòa, Bình Thanh 

(Đội trưởng: UBND xã Bình Tân Phú). 

* Tiêu chuẩn: Trẻ em tích cực tham gia các hoạt động của trẻ em ở địa 

phương; yêu thích các hoạt động xã hội; có năng khiếu vẽ, hát, biểu diễn; mạnh 

dạn và có khả năng phát hiện vấn đề tốt, có kỹ năng làm việc nhóm, giao tiếp, 

thuyết trình, phản biện, chất vấn và bảo đảm sức khỏe tham gia trong thời gian 

Diễn đàn.  

3. Thời gian và địa điểm:  

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 29/6/2022. 

- Địa điểm: Tại Trường THPT Bình Sơn. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CHÍNH VÀ HÌNH THỨC DIỄN ĐÀN 

1. Chủ đề Diễn đàn: “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, 

chống bạo lực xâm hại trẻ em”. 

2. Nội dung chính và hình thức Diễn đàn: Gồm 03 phần thi như sau: 

- Phần 1: : Các đơn vị trình diễn tiểu phẩm, kịch ngắn theo Chủ đề đã bốc 

thăm (05 đến 07 phút). 
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- Phần 2: Vẽ tranh (30 phút) và thuyết trình (05 phút) theo Chủ đề đã bốc 

thăm. 

- Phần 3: Thực hiện trò chơi “Rung chuông vàng” nội dung liên quan đến 

Công ước Quốc tế về quyền trẻ em, Luật Trẻ em,... 

* Tiểu phẩm và bài thuyết trình gửi về Ban tổ chức (qua Phòng Lao 

động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 20/6/2022. 

* Phần đối thoại: Đại diện trẻ em của mỗi đội đưa ra từ 01 đến 02 ý kiến, 

kiến nghị, thông điệp trực tiếp với lãnh đạo huyện, các ban, ngành, đoàn thể của 

huyện về vấn đề xoay quanh chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng 

phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”, như: Giáo dục, tai nạn thương tích trẻ 

em, vui chơi, giải trí dành cho trẻ em, trang bị kỹ năng cho trẻ em,...Các ý kiến 

này gửi về cho Ban tổ chức (qua Phòng Lao động – Thương bình và Xã hội) 

trước ngày 20/6/2022. 

3. Chủ đề (các đội bốc thăm) 

- Chủ đề 1: Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và biện pháp phòng, 

chống. 

- Chủ đề 2: Bạo lực (bạo lực gia đình, bạo lực học đường) và vấn đề 

phòng, chống bạo lực ở trẻ em. 

- Chủ đề 3: Xâm hại tình dục ở trẻ em và vấn đề phòng, chống xâm hại ở 

trẻ em. 

- Chủ đề 4: Tai nạn thương tích, đuối nước và vấn đề phòng, chống tai 

nạn đuối nước ở trẻ em. 

- Chủ đề 5: Trẻ em lao động sớm và vấn đề phòng, chống trẻ em lao động 

sớm. 

* Tặng quà của UBND huyện:  Nhân tháng hành động trẻ em năm 2022, 

tại Diễn đàn UBND huyện sẽ tặng 50 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn (Theo Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 30/5/2022 của UBND huyện).  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách và xã hội hóa. UBND huyện sẽ hỗ trợ mỗi Đội 03 

triệu đồng. UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí để thực hiện đảm bảo nội dung 

của Kế hoạch.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Diễn đàn cấp huyện năm 2022; Mời đại biểu 

tỉnh, huyện, các cơ quan, đơn vị. 

- Dự trù kinh phí tổ chức Diễn đàn và chịu trách nhiệm quyết toán kinh 

phí theo quy định. 
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- Tổng hợp photo các tài liệu liên quan đến Diễn đàn cho Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ giúp việc. 

- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc; bảng chấm điểm; hợp 

đồng sân khấu, âm thanh, thuê bàn, ghế (đại biểu và cổ động viên); giải thưởng, 

hoa,... 

- Tổng hợp các thông điệp của trẻ em ở các địa phương hoặc tại Diễn đàn 

cấp huyện gửi lãnh đạo huyện và các cơ quan, ban, ngành có liên quan. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn về Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội và UBND huyện đúng thời gian quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện và Huyện 

đoàn chuẩn bị nội dung, chương trình tổng thể, nội dung phần thi ‘‘Rung chuông 

vàng“, thể lệ Diễn đàn, hướng dẫn chi tiết các phần thi và các công tác khác có 

liên quan để tổ chức thực hiện Diễn đàn đạt kết quả tốt. Gửi các nội dung cho 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 10/6/2022 để in ấn phát 

hành. 

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học, THCS tham gia phối hợp chuẩn bị tốt các 

nội dung tham dự Diễn đàn.  

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Trên cơ sở dự trù kinh phí của Phòng 

Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đề nghị, trình UBND huyện bố trí 

đảm bảo cho việc tổ chức Diễn đàn và hướng dẫn quyết toán theo quy định. 

4. Đề nghị Huyện đoàn 

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị nội dung, và 

các điều kiện có liên quan để tổ chức thực hiện Diễn đàn đạt kết quả tốt. 

-  Xây dựng kịch bản, MC dẫn chương trình. 

- Hướng dẫn khu vực ngồi của đại biểu, cổ động viên; khu vực để xe…. 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tích cực phối hợp, chuẩn bị các 

điều kiện để tập luyện và tham gia Diễn đàn cấp huyện đạt kết quả. 

5. Đề nghị Trường THPT Bình Sơn: Tạo điều kiện thuận lợi về địa 

điểm để Diễn đàn được tổ chức thành công. 

6. UBND các xã, thị trấn 

- Mỗi xã, thị trấn chọn từ 2 – 3 em tham gia đội tuyển; đồng thời cử 20 cổ 

động viên tham dự và cổ vũ cho Diễn dàn. 

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan chủ động phối hợp với Đoàn thanh niên 

các xã, thị trấn và Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn và các 

đơn vị trong cụm để thống nhất lựa chọn con người, bố trí kinh phí đảm bảo cho 

việc tham gia Diễn đàn đạt kết quả (kinh phí huyện hỗ trợ 03 triệu đồng/đội sẽ 

giao cho UBND các xã, thị trấn được giao làm Đội trưởng). 



5 

 

- UBND các xã được giao làm Đội trưởng chịu trách nhiệm triệu tập các 

xã, thị trấn trong cụm; họp phân công cụ thể, chuẩn bị tốt nội dung tham gia 

Diễn đàn, tránh đùn đẩy trách nhiệm giữa các đơn vị trong cụm; Đội trưởng lập 

danh sách 10 em tham gia Diễn đàn (theo mẫu đính kèm), gửi về Ban Tổ chức 

(qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/6/2022. 

- Phối hợp thực hiện quản lý, hướng dẫn bảo đảm an toàn cho trẻ trong 

suốt thời gian trẻ tham gia Diễn đàn và đến khi bàn giao trẻ về gia đình. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.  

 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: TC-KH, GD&ĐT, 

 Tư pháp, VH&TT, LĐ-TB&XH;  

- Văn phòng huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT; 

- Huyện đoàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Phạm Quang Sự 
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